

GŁOGÓWEK: Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej

Z notatnika burmistrza

Nasza gmina pomału jest placem budowy... a będzie jeszcze większym. Za/inwestują u nas Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu, Starostwo Powiatowe w Prudniku. Gmina nie pozostaje w tyle, pozyskaliśmy kolejne środki. Stawiamy na szeroko rozumiane bezpieczeństwo i komfort naszych mieszkańców.

Inwestycje, dofinansowania

Rozpoczęły się prace projektowe zlecone przez opolski oddział Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad dotyczące poprawy bezpieczeństwa na 26 przejściach dla pieszych w ciągu drogi krajowej nr 40 w Mochowie, Głogówku, Starych Kotkowicach, Biedrzychowicach i Twardawie. To pierwszy etap dużej inwestycji, w ramach której przewidziano doświetlenie wszystkich przejść, ich częściową przebudowę, poprawę oznakowania, w tym oznakowanie aktywne przy szkole w Twardawie i montaż wzbudzanej sygnalizacji świetlnej przy szkole w Biedrzychowicach. Prace budowlane zostaną zrealizowane w przyszłym roku.

Pozyskaliśmy ponad 8 mln zł ze środków rządowych na przebudowę remizy OSP Szonów (1,5 mln zł) i rozbudowę wodociągów na terenach wiejskich przez Zakład Komunalny Głogówek (6,5 mln zł). Za te ostatnie pieniądze zamierzamy połączyć w jeden system dotychczas funkcjonujące na terenie gminy trzy niezależne układy wodociągowe, co zwiększy bezpieczeństwo i stabilność dostaw wody do naszych domów. Wodociąg dotrze też do Mikulska, niewielkiego przysiółka Zwiastowic. Prace przygotowawcze do inwestycji w szonowską remizę - dobudowę nowego garażu i remont budynku – już trwają. Z pewnością zyskają strażacy i wszyscy mieszkańcy sołectwa, którzy będą mieli do dyspozycji odnowioną świetlicę.

Powoli dobiegają końca prace przy budowie nowej siedziby Przedszkola Publicznego nr 4 na Pasterniku, które są widoczne z zewnątrz gołym okiem. Zaczyna się etap prac wewnątrz budynku.

Wraz z wykonawcą projektujemy już poszczególne sale nowej placówki.

Zaczęliśmy (gmina, Tauron Nowe Technologie, hurtownia Candela) ledową rewolucję w gminie. Wymiana lamp ulicznych obejmie wszystkie miejscowości.

Wziąłem udział w Opolskim Kongresie Drogowym w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Opolskiego, na którym spotkali się eksperci od drogownictwa, bezpieczeństwa i samorządowcy. Była mowa o planach budowy dróg wojewódzkich na najbliższe lata, m.in. o poprowadzeniu przez Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu obwodnicy Głogówka w ciągu drogi wojewódzkiej nr 416 Krapkowice - Głubczyce. Trwają też prace dokumentacyjne budowy ronda w Szonowie.

Kolejne dobre wieści dla Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego w Głogówku: na montaż nowej windy dla podopiecznych i personelu samorząd wojewódzki przekaże powiatowi prudnickiemu 350 tys. zł. Aktualnie trwa gruntowna przebudowa ZOL-u za blisko 5 mln zł, na co powiat prudnicki pozyskał 4,3 mln zł ze środków rządowych. Prace mają się zakończyć w lipcu 2024 r.

Podczas ostatniej sesji Rady Miejskiej w Głogówku został przyjęty bardzo ważny dokument: nowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta.

W ROD „Jana Kazimierza” w Głogówku pojawiły się domki dla ptaków, hotele dla owadów, tablice edukacyjne o przyrodzie, nowe ogrodzenie, wyposażenie i dokumentacja. Wszystko dzięki pozyskaniu grantu przez działkowców z Opolskiego Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ponad 91 tys. zł).

Z przedstawicielami zarządu ROD „Jana Kazimierza” w Głogówku podpisałem umowę, na podstawie której działkowcy otrzymają z budżetu samorządu 10 tys. zł na zakup wiaty śmietnikowej. Pomoże to poprawić gospodarkę odpadami na ogródkach.

Zakończyła się modernizacja kuchni świetlicy wiejskiej w Kierpniu. Pomieszczenie przeszło gruntowną metamorfozę, łącznie z wymianą

instalacji, mebli i posadzki. Prace zostały sfinansowane ze środków funduszu sołeckiego w ramach budżetu gminy (18 tys. zł), Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej (6,5 tys. zł), budżetu gminy (3,2 tys. zł) i Starostwa Powiatowego w Prudniku (1,3 tys. zł). Gminna flota powiększyła się o kolejny traktorek-kosiarkę. Zakup kosztował 17,5 tys. zł z budżetu gminy, gdzie 15 tys. zł stanowiły środki z funduszu sołeckiego Wierzchu.

Uroczystości, imprezy, konkursy

Podczas konferencji podsumowującej realizację Funduszu Mikroprojektów w Euroregionie Pradziad nasz gmina została wyróżniona w dwóch kategoriach:

- „Aktywny beneficjent” - za zrealizowanie wraz z jednostkami podległymi ośmiu projektów na kwotę 85,3 tys. euro, w tym siedmiu jako lider.

- „Partnerzy w Euroregionie Pradziad” - tu wyróżnienie odebraliśmy razem z naszymi czeskimi przyjaciółmi z Vrbna pod Pradědem na czele z mistostarostką Ivetą Pešatovą - za naszą współpracę, której efektem była realizacja licznych projektów.

W przededniu Świąt Edukacji Narodowej miałem zaszczyt i przyjemność nagrodzić wyróżniających się dyrektorów i nauczycieli naszych placówek oświatowych. Podziękowałem także dyrektorom wszystkich naszych placówek za trud ich pracy. Nagrody trafiły do dyrektorek Agaty Trzaskowskiej (Twardawa) i Violetty Cwięczek (Szkoła Podstawowa nr 2 w Głogówku) oraz nauczycieli: Beaty Stosiek, Magdaleny Kunickiej, Małgorzaty Anioły, Bożeny Nowickiej-Kolb, Klaudii Jagiełło, Ilony Kolendy, Dominiki Lis, Aleksandry Jamuły-Bielawiec, Agaty Reiter i Sebastiana Gerstenberga.

Przez kolejne 5 lat w gminnych obiektach będą się odbywać sobotnie kursy języka niemieckiego dla dzieci - Samstagkursy, zajęcia dla młodzieży - Jugendbox, spotkania klubów seniora, próby chórów i inne wydarzenia organizowane przez koła DFK. Podpisałem umowę w tej sprawie z przedstawicielami Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego Niemców na Śląsku Opolskim. Koszty organizacji

impres w Biedrzychowicach, Błazejowicach Dolnych, Dzierżysławicach, Głogówku, Oraczach, Winiarach, Kierpniu, Leśniku, Mionowie, Mochowie, Rzepczu, Starych Kotkowicach, Twardawie, Wierzchu i Wróblinie będzie pokrywać TSKN, a koszty mediów - gmina.

Kolejne szkoły odwiedzają naszą gminę w ramach pilotażowego projektu pt. „Zielona szkoła w Głogówku”, realizowanego w ramach wsparcia szkolnej edukacji języka niemieckiego jako języka mniejszości narodowej przez Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce. Przez pięć dni dzieci uczą się u nas języka niemieckiego, poznają historię Śląska Opolskiego i lokalne zabytki. Projekt finansuje Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Ojczyzny Republiki Federalnej Niemiec za pośrednictwem ZNSSK w Polsce i przy pomocy gminy Głogówek.

Dzienny Dom „Senior +” przy pomocy Centrum Kultury w Głogówku i gminy zorganizowały pierwszy w historii Miesiąc Seniora. Nasi nestorzy brali udział w zajęciach muzycznych, plastycznych, tanecznych, prelekcjach, olimpiadzie senioralnej w Opolu, a nawet na krótko wylądowali... za kratkami w głogóweckim komisariacie, dzięki uprzejmości tamtejszych policjantów.

Centrum Kultury i Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Głogówku włączyły się w ogólnopolską akcję „Noc bibliotek”, promującą czytelnictwo. Miałem przyjemność odczytać bajkę jej najmłodszym uczestnikom.

W parku miejskim w Głogówku odbyły się biegi przełajowe w jesiennym klimacie pod hasłem „Bieg za spadającym liściem”, zorganizowane przez Akademię Piłki Nożnej Głogówek przy wsparciu gminy. Było dużo frajdy dla dzieci i ich rodziców.

Centrum Kultury w Głogówku zorganizowało kolejne nocne zwiedzanie. Tym razem blisko 70 uczestników z kilku powiatów poznało sporo szczegółów z historii głogóweckiego parku. Już po zmroku zwiedzający przeszli do sąsiedniego Mochowa, gdzie zwiedzili sanktuarium Matki Bożej Jasnogórskiej i izbę tradycji.

Burmistrz Piotr Bujak